关键技术复杂度高，

为保障项目实施质

量，在增加现场调研

分析环节的基础上，

重新规划项目执行

路径，适当延长了项

目计划实施时间，导

致项目投入相对滞

后。截至 2024 年 12
月 31日，公司已积

极与行业领先企业

和优秀专家交流合

作，强化高端技术支

持，促进项目高效进

行。

不

适

用

不适用 否

首次公开

发行股票

科技研

发中心

建设项

目

生产建

设
是 否 49,560,000.00 4,635,247.16 24,099,475.44 48.63 不适

用
否 否

科技研发中心建设

项目资金投入金额

与承诺投入金额差

异说明如下：该项目

于 2021年申请建设

内容变更，相关工作

有所暂缓。项目建设

内容变更后，受经济

下行影响，导致中试

不

适

用

不适用 否

陕西北元化工集团股份有限公司2024 年年度报告

96/231

项目的技术调研受

到一定制约，部分子

项目受到设计深度

不够、需求和必要性

暂时不强等因素影

响，导致项目整体进

展相对缓慢。截至

2024年 12月 31日，

公司已加快分析检

测中心仪器论证调

研选型工作，推进分

析检测中心建设，积

极调配人员多岗位

协同，联动推进装置

建设工作。

首次公开

发行股票

补充流

动资金

和偿还

银行贷

款

补流还

贷
是 否 600,000,000.00 600,004,926.56 100.00

不适

用
是 是

不

适

用

不适用 否

合计 / / / / 3,439,990,700.00 55,397,502.08 1,028,297,270.01 / / / / / / /
注：12万吨/年甘氨酸项目、智能工厂基础平台建设项目和科技研发中心建设项目此前预计建设完成日期为 2025年 6月，截至 2024年末相关募投项目资金使用情况与募集资金使

用计划相比进度相对缓慢并存在延期安排可能，募投项目相关实施进度安排具体以公司公告为准。

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

陕西北元化工集团股份有限公司2024 年年度报告

97/231

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金用

于现金管理

的有效审议

额度

起始日期 结束日期
报告期末现

金管理余额

期间最

高余额

是否超

出授权

额度

2024年 7月 23日 250,000.00 2024年 7月 23日 2025年 7月 22日 250,000.00 否

其他说明

无

4、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

陕西北元化工集团股份有限公司2024 年年度报告

98/231

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,402,683,334 35.31 -1,402,683,334 -1,402,683,334 0 0
1、国家持股

2、国有法人持股 1,402,683,334 35.31 -1,402,683,334 -1,402,683,334 0 0
3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持

股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,569,538,890 64.69 1,402,683,334 1,402,683,334 3,972,222,224 100.00
1、人民币普通股 2,569,538,890 64.69 1,402,683,334 1,402,683,334 3,972,222,224 100.00
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,972,222,224 100.00 0 0 3,972,222,224 100.00

陕西北元化工集团股份有限公司2024 年年度报告

99/231

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，因公司股东陕西煤业化工集团有限责任公司持有的首发限售股于 2024 年 4月 22

日解禁上市流通，对应有限售条件流通股份减少 1,402,683,334 股，无限售条件流通股份增加

1,402,683,334股。本次有限售条件流通股解禁上市后，公司总股本为 3,972,222,224股，全部为无

限售条件流通股。具体内容见公司于 2024年 4月 17日披露的《陕西北元化工集团股份有限公司

首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2024-011）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

陕 西 煤 业

化 工 集 团

有 限 责 任

公司

1,402,683,334 1,402,683,334 - - IPO首发限

售

2024年4月
22日

合计 1,402,683,334 1,402,683,334 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

(三)现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 66,252
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数 65,862

陕西北元化工集团股份有限公司2024 年年度报告

100/231

(户)
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
-

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）
-

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名

称

（全

称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例
(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押、标记或冻结情况

股东性质股份状

态
数量

陕西煤

业化工

集团有

限责任

公司

0 1,402,683,334 35.31 无 国有法人

陕西恒

源投资

集团有

限公司

-73,269,166 1,058,630,834 26.65 无